
POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL 
DIRETORIA DE PESSOAL 

CONCURSO PÚBLICO DE ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS 
POLICIAIS MILITARES DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL – CFOPM/2006-

2007 
EDITAL N.º 22/DP – PMDF, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2005 

 
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO DISTRITO FEDERAL no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista o constante no Edital nº 15/DP - PMDF, publicado no DODF nº 
169, de 05 de setembro de 2005, resolve: 
1. Tornar público o resultado final do Teste de Aptidão Física – 2ª etapa, previsto para o presente 
concurso público; 
2. Convocar os candidatos abaixo-relacionados, considerados aptos na 2ª etapa do concurso – Teste 
de Aptidão Física, para realização da 3ª etapa – Exames Médicos, previsto no item 7. do Edital 
Normativo, bem como entregarem os exames previstos no item 18 do anexo III, na Junta de 
Inspeção de Saúde – JIS/PMDF, situada no Setor Policial Sul, Área Especial 04, Bloco “B”, nas 
datas e horários a seguir: 
CANDIDATOS DO SEXO FEMININO 
Dia 16 de janeiro de 2006, às 08:00 horas  
00000866, Lorena Even Nazareth Brandizzi / 20102302, Marlise Helena Ribeiro Bernarde / 
00001585, Milena Miranda de Morais / 00000975, Milena Motta de Carvalho / 00004062, Otavia 
Feitosa Fernandes / 00001718, Patricia Jacques da Silva / 00003546, Paula Fernanda de Souza Lima 
/ 00000637, Regiane Borges de Morais / 20102284, Sandra Regina dos Santos / 20103145, Taina 
Medeiros Bucar / 00003887, Talita Oliveira Chaves Fontes 
CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO 
Dia 16 de janeiro de 2006, às 08:00 horas. 
00000039, Adriano Luis Lima da Silva / 20102273, Alberto Henrique Lopes Ramos / 00001819, 
Alexandre Dias de Alencar Silva / 00004035, Alexandre Montizuma de Sousa / 00000491, 
Anderayne Araujo Nobre / 00001619, Anderson de Sousa Peres / 00003036, Anderson Pinheiro da 
Silva / 00000891, Andre Guedes Damasceno / 00001407, Andre Hideki Nogueira / 20103222, 
Antonio Augusto Zumba Seabra / 00003782, Atico Freire Landgraf / 00004059, Aurelio de Paula 
Guedes Araujo / 00003752, Braulio Eiras Xavier / 00001593, Bruno César Prado Soares / 
20101919, Bruno Nery Borges / 20102369, Bruno Sergio Oliveira dos Santos / 20100934, Caio 
Vitor Ferraz Canabarro / 00000455, Carlos Alberto Pricken Medeiros / 00003867, Carlos Henrique 
Moraes Santos / 20103248, Carlos Martins Borcem / 00002198, Carlos Roberto Moreira Filho / 
20101149, Carlos Rogerio Oliveira dos Santos / 00003402, Cristiano Dosualdo Rocha / 00000212, 
Daniel Frazao Povoas / 00001235, Diego de Araujo Rodrigues / 00000290, Diego dos Santos / 
00000799, Diogenes Figue iredo Bello / 00002960, Diogo Victor Pereira da Silva / 00003446, 
Dyego Cormick Lima / 00000965, Edson Ramos de Queiroz / 00001609, Eduardo Antonio Reis 
Burgos / 00000017, Eduardo Furquim Freire da Silva / 00001392, Eduardo Nunes de Almeida / 
00001456, Eduardo Spader / 00003087, Eric Rodrigues de Sales / 00003286, Eunilson Alves de 
Lima Junior / 00003308, Felipe Augusto Lima Rodrigues / 20102560, Fernando Suares Ferreira 
Miranda / 00000291, Filipe Vasconcelos Avelino de Sousa / 00002947, Flavio Geovanni Vieira e 
Silva / 00001956, Flavio Pacheco Buffon / 00002764, Flavio Silvestre de Alencar / 20101903, 
Francisco Lima de Oliveira Junior / 00000116, Gilvan Pereira Bueno / 20102057, Guilherme Morais 
de Carvalho. 
Dia 17 de janeiro de 2006, às 08:00 horas.  



00003562, Hudson Senna Codevila / 00000117, Igor de Jesus Santos / 00001748, Ioan Carvalho 
Gules / 00000191, Israel Lincoln Lourenco Tavares / 00001280, Jefferson Goncalves da Silva / 
00002893, Joel Cordeiro Raphael / 20100995, Jonas Figueiredo de Aquino / 00001626, Jonas 
Saggese Banhos / 00001866, Jorge Socorro da Silva Filho / 20101850, Jose Cesar Martins de 
Oliveira / 20101972, Jussienio Bezerra Marques da Silva / 00000121, Leandro Ferreira Ramos / 
00000013, Leonardo Antunes Lobo / 00000658, Leonardo Barbosa da Silva / 00000272, Leonardo 
dos Santos / 00000430, Luiz Fernando Fonseca / 20101866, Marcelo Almeida dos Santos / 
00003735, Marcelo Jesus Avila Afonso de Almeida / 20102099, Marcelo Walter de Albuquerque / 
00000517, Marcos Ribeiro Firmo / 00002928, Marcos Servato Ferreira / 00001774, Marcus Vinicius 
Costa Sa / 00001613, Mateus Daniel dos Santos / 00000105, Mateus Sucena Valerio / 00000403, 
Mikhail Regis Muniz / 20102088, Natanael Pereira Lopes Neto / 00000521, Olmar Fontoura 
Campos da Silva / 00000876, Paulo da Cunha Passos / 00001433, Paulo Miguel Diniz Martins 
Gomes / 20103258, Paulo Roberto Rocha Krohn / 20103228, Pedro Fillipe da Cunha Silva / 
00002906, Rafael Jason de Souza da Silva / 00002757, Rafael Marins Pires / 20102072, Rafael 
Mendes Dani / 00000171, Raniel Santos Melquiades / 00000894, Raphael Jose Vieira Rocha / 
20102006, Raphael Van Der Broocke Mello Pompeu / 00001570, Raylson de Souza Oliveira / 
00004024, Renan Arakaki de Oliveira / 00000389, Renan Carvalho de Souza / 00001425, Renan 
Saraiva da Silva / 00000131, Renato Elias de Souza Ferreira / 20102983, Renzo Medina Dallago / 
00003309, Ricardo da Silva Pinto / 00000343, Samuel Almeida Milward de Azevedo / 00001652, 
Thales Guimares Pereira / 00003582, Thiago Feitosa Alves / 00000410, Vinicius de Faria Sena / 
20102038, Wagner Bruno Alves de Oliveira / 20102278, Walisson Barbosa de Alencar / 20100390, 
Wegrison Francisco de Oliveira / 00001399, William Anderson Eloi de Carvalho. 
CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO, NA CONDIÇÃO SUB JUDICE: 
Dia 17 de janeiro de 2006, às 08:00 horas. 
00002565, Caio Henrique da C. Almeida / 00001997, Carlos Eduardo da Silva / 30100006, Marcos 
Aurelio Caetano Martins / 00001773, Thiago Vinicius Brandao Moura 
3. Convocar para realizar os Exames Médicos – 3ª etapa, na condição sub judice, em cumprimento à 
determinação judicial contida nos autos do Agravo de Instrumento n.º 2005.00.2.011304-3 da 6ª 
Turma Cível do TJDF, o candidato do sexo feminino Tatiane Martins da Silva, inscrição 00004040, 
às 08:00 horas do dia 16 de janeiro de 2006. 
4. DOS EXAMES MÉDICOS – 3.ª ETAPA 
4.1 Os Exames Médicos, de presença obrigatória e de caráter eliminatório, serão realizados e 
avaliados pela Junta de Inspeção de Saúde da Polícia Militar do Distrito Federal (JIS/PMDF). 
4.2 Serão convocados para os Exames Médicos os candidatos considerados aptos na etapa anterior, 
podendo haver novas convocações, a critério da PMDF, respeitando-se rigorosamente a ordem de 
classificação na primeira etapa do concurso.  
4.3 Os Exames Médicos compreendem exame clínico, oftalmológico, odontológico, biométrico e de 
outros aspectos físicos. 
4.4 Os candidatos convocados para essa etapa, na data determinada para realização dos Exames 
Médicos, deverão apresentar à JIS/PMDF os exames a seguir relacionados, os quais deverão ser 
providenciados por conta do próprio candidato e que devem obrigatoriamente vir acompanhados dos 
respectivos laudos: hemograma – Glicemia, Uréia, Creatinina, Chagas, VDRL, HBSAg, TGO, TGP, 
Bilirrubinas e frações; Tipo sangüíneo, Fator RH, EAS e Parasitológico; Eletrocardiograma, 
Radiografia Panorâmica Odontológica, Raios X da Coluna Vertebral, Raios X do Tórax, Raios X de 
Crânio e Eletroencefalograma; Ecocardiograma com Doppler, Audiometria, Laudo oftalmológico 
completo, inclusive Avaliação Cromática, Ecografia Pélvica e Exame Citológico, para candidatos do 
sexo feminino. 



4.5 Os exames exigidos no subitem anterior deverão conter o número do documento de identidade 
do candidato e ter prazo de validade não superior a seis meses entre a data de sua realização e 
apresentação à JIS/PMDF. 
4.6 O candidato será considerado apto ou inapto nos Exames Médicos, de acordo com a conclusão 
do laudo médico. O candidato considerado inapto será eliminado do concurso. 
4.7 O candidato será considerado inapto nos Exames Médicos, quando incidir em qualquer um dos 
aspectos a serem observados pela JIS/PMDF, conforme Anexo III do Edital Normativo. 
4.7.1 Será automaticamente eliminado do concurso o candidato que, na data e no horário 
determinado para a realização dos Exames Médicos, não se encontrar em condição de saúde 
compatível com o cargo ao qual está concorrendo ou que deixar de apresentar qualquer um dos 
exames laboratoriais previstos neste edital.  
4.8 A JIS/PMDF será nomeada pelo Comandante-Geral da PMDF. 
4.9 No dia da realização dos Exames Médicos, os candidatos deverão comparecer ao local indicado 
com uma (01) horas de antecedência, de posse de calção de banho, no caso de candidatos do sexo 
masculino, e maiô de duas peças, para os candidatos do sexo feminino. 
4.10 O resultado dos Exames Médicos será publicado no Diário Oficial do Distrito Federal e 
divulgado na Internet, no endereço eletrônico www.cespe.unb.br/concursos/cfopm2005. 
 
 
 
 

FLÁVIO LUCIO DE CAMARGO – CEL QOPM 
Comandante-Geral da PMDF em Exercício  

 


